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CONCEDE autorização ao servidor DANIEL RIGON, matrícula 1413686/01, Secretário Adjunto, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, para se afastar do País, sem ônus para o Município, 
exceto os vencimentos e demais vantagens, sem a concessão de diárias, no período de 14/01/2019 a 
25/01/2019, a fim de participar de disciplinas oferecidas pelo “Institut d’Administration des Enterprises 
de l’Université de Poitiers”, em parceria com a Unisinos, referentes a curso de Mestrado em Gestão de 
Negócios, em Poitiers, França, com base legal no artigo 32, inciso II, da Lei Complementar 133, de 
31/12/1985, através da Portaria 5861223 de 11/01/2019 (Processo 18.0.000133894-0).

CONVOCA os servidores da relação anexa, comissionados, da Secretaria Municipal de Parcerias 
Estratégicas, para cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2019, com base na Lei 
Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, 
artigos 36, II, 38 a 42 e 43 II, através da Portaria 5857672, de 11/01/2019 (processo 19.0.000000803-
9).

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO PESSOAL 

Portarias

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais,

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1430300 1 LUCIANA RAMOS COUTINHO MARTINS CC7 1002711
1406175 1 MATHEUS NERES DA ROCHA CC6 1002718
1370774 1 DENISE GOMES DE CASTRO CC8 1002538
1417118 1 RANDOLPHO CARVALHO FONSECA CC8 1002591
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CONVOCA os servidores da relação anexa, comissionados, da Secretaria Municipal da Cultura, para 
cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 
de 31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, artigos 36, II, 38 a 42 e 
43 II, através da Portaria 5855788, de 11/01/2019 (processo 19.0.000001523-0)

CONVOCA os servidores da relação anexa, comissionados, da Secretaria Municipal da Fazenda, para 
cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 
de 31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, artigos 36, II, 38 a 42 e 
43 II, através da Portaria 5860943, de 11/01/2019 (processo 19.0.000003047-6).

DESIGNA os servidores da relação abaixo, para exercer as respectivas funções gratificadas, na 
Secretaria Municipal da Cultura, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 
31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 
30/08/2017, e na Instrução Normativa 003/19 – SMC, de 08/01/2019, através da Portaria 5855679, de 
11/01/2019 (processo 19.0.000001523-0).

DESIGNA os servidores da relação abaixo, para exercer as respectivas funções gratificadas, na 
Secretaria Municipal da Fazenda, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 
31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 
30/08/2017, e na Instrução Normativa 05/18 – SMF, de 27/12/2018, através da Portaria 5860883, de 
11/01/2019 (processo 19.0.000003047-6).

1419978 1 THAÍS BRITO PEREIRA CC6 1002719
1368559 1 FERNANDA DE ALMEIDA RODRIGUES CC5 1000301

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1364340 1 ADRIANA MENTZ MARTINS CC7 1000986
1365134 3 EDUARDO GARCEZ PAIM CC7 1000989
1374877 2 ANDREIA ALESSANDRA VIGO CC7 1000992
719198 3 PAULO SÉRGIO DA ROSA BECCON CC5 1001018
1169335 3 JULIANA MARTINS BONNAMAIN DE LIMA CC7 1001021
1339826 2 HELENISE D'AVILA ALBERTO CC5 1001029
1401092 1 PAULO DE ANDRADE MOREIRA CC5 1001033
484377 1 ANA FLÁVIA DE VASCONCELLOS BALDISSEROTTO CC6 1001039
1367935 1 LUIZ ARMANDO CAPRA FILHO CC6 1001051
1417223 1 MICHELE BARCELOS TEIXEIRA CC6 1001053
926891 5 HENRY CICILIANI COSTA VENTURA CC7 1001978

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
331147 1 ADRIANA NUNES PALTIAN CC7 1002811
535889 6 PAULO ROBERTO PINTO FONTOURA CC8 1002535
164097 1 JOSE OTAVIO FERREIRA FERRAZ CC8 1002547

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
299525 2 LOURENCO DOS SANTOS CORREA FG2 1001006
1065165 1 INES SPOLADOR DE RODRIGUEZ FG3 1001019
492830 4 MANUELA FRANCO LOPES DA COSTA FG3 1001024
356363 1 CLÁUDIO JOÃO HEINZ FG4 1001043
1006592 1 MARIA LUCIA PAZ DE FREITAS MACHADO FG3 1001056

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
519409 2 ROSANE SULZBACH FG3 1002509
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DISPENSA os servidores da relação abaixo, das respectivas funções gratificadas, na Secretaria 
Municipal da Cultura, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, 
artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, e na 
Instrução Normativa 003/19 – SMC, de 08/01/2019, através da Portaria 5855627, de 11/01/2019 
(processo 19.0.000001523-0).

DISPENSA os servidores da relação abaixo, das respectivas funções gratificadas, na Secretaria 
Municipal da Fazenda, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, 
artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, e na 
Instrução Normativa 05/18 – SMF, de 27/12/2018, através da Portaria 5860801, de 11/01/2019 
(processo 19.0.000003047-6). 

DISPENSA VANDERLEI DE SOUZA, 723396/2, Auditor de Controle Interno, ES140NS, efetivo, do/da 
Secretaria Municipal de Transparência e Controladoria, da função gratificada de Controlador-Geral 
Adjunto, 11160039, na Secretaria Municipal de Transparência e Controladoria, vaga 1002878, a 
contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigo 73, através da 
Portaria 5862637 de 11/01/2019 (Processo 19.0.000003047-6).

EXONERA os servidores da relação abaixo, dos respectivos cargos em comissão, a contar de 
01/01/2019, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 
133, de 31/12/1985, através da Portaria 5857529, de 11/01/2019 (processo 19.0.000000803-9).

1151029 2 CESAR FOLETTO FG3 1002816
1039563 1 TAINAN ELY CLARINO FG3 1002905
372976 1 MARIA AMALIA DA SILVA FG3 1002513
442188 1 FERNANDO ZAMBONI FG5 1002759
437788 3 GICELDA ZILMER DOS REIS FG5 1002763
529488 5 NORTHON CHAVES DE FREITAS FG5 1002889
1050575 1 NOELBIA AUSTRIA DOS SANTOS FG5 1002897
1068261 1 RODRIGO REICHERT FG5 1002826
560951 6 FABIANO PRATES BEHLKE FG6 1002885
361425 1 CLEBER LUCIANO KRVINSKI DANELON FG6 1002878
723396 2 VANDERLEI DE SOUZA FG8 1001107

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
299525 2 LOURENCO DOS SANTOS CORREA FG1 1001011
1006592 1 MARIA LUCIA PAZ DE FREITAS MACHADO FG1 1001013
1065165 1 INES SPOLADOR DE RODRIGUEZ FG6 1001017
1147951 1 VITOR ANTONIO BIANCHI SILVA FG3 1001020

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
437788 3 GICELDA ZILMER DOS REIS FG3 1002509 SMF
519409 2 ROSANE SULZBACH FG3 1002816 SMF
1068261 1 RODRIGO REICHERT FG3 1000399 SMF
1050575 1 NOELBIA AUSTRIA DOS SANTOS FG3 1002905 SMF
1317474 1 DANIEL WESCHENFELDER FG3 1002821 SMF
560951 6 FABIANO PRATES BEHLKE FG5 1002889 SMF
529488 5 NORTHON CHAVES DE FREITAS FG5 1002897 SMF
442188 1 FERNANDO ZAMBONI FG6 1002011 SMF
124269 1 CESAR AUGUSTO PEREIRA FG6 1002885 SMF
1226916 1 JOAO MARCIO LOPES MORALLES FG6 1002825 SMF
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EXONERA os servidores da relação abaixo, dos respectivos cargos em comissão, a contar de 
01/01/2019, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 
133, de 31/12/1985, através da Portaria 5855507, de 11/01/2019 (processo 19.0.000001523-0).

EXONERA os servidores da relação abaixo, dos respectivos cargos em comissão, a contar de 
01/01/2019, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 
133, de 31/12/1985, através da Portaria 5860661, de 11/01/2019 (processo 19.0.000003047-6).

NOMEIA os servidores da relação anexa, para os respectivos cargos em comissão, na Secretaria 
Municipal de Parcerias Estratégicas, a contar de 01/01/2019, com base no artigo 20, da Lei 
Complementar 133, de 31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, na Lei Complementar 
817, de 30/08/2017, e na Instrução Normativa 01/18 – SMPE, de 28/12/2018, através da Portaria 
5857579, de 11/01/2019 (processo 19.0.000000803-9).

NOMEIA os servidores da relação anexa, para os respectivos cargos em comissão, na Secretaria 
Municipal da Cultura, a contar de 01/01/2019, com base no artigo 20, da Lei Complementar 133, de 
31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, e na 
Instrução Normativa 003/19 – SMC, de 08/01/2019, através da Portaria 5855293, de 11/01/2019 
(processo 19.0.000001523-0).

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
1417118 1 RANDOLPHO CARVALHO FONSECA CC7 1002711 SMPE
1430300 1 LUCIANA RAMOS COUTINHO MARTINS CC6 1002718 SMPE
1406175 1 MATHEUS NERES DA ROCHA CC5 1002144 SMRI
1370774 1 DENISE GOMES DE CASTRO CC8 1002722 SMSEG
1368559 1 FERNANDA DE ALMEIDA RODRIGUES CC5 1002682 SMSEG

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
1367935 1 LUIZ ARMANDO CAPRA FILHO CC7 1000986 SMC

1169335 3
JULIANA MARTINS BONNAMAIN DE 
LIMA

CC7 1000989 SMC

1438980 1 GISELLE PEREIRA NUNES CC7 1000992 SMC
1339826 2 HELENISE D'AVILA ALBERTO CC5 1001018 SMC
1365134 1 EDUARDO GARCEZ PAIM CC7 1001021 SMC
719198 3 PAULO SERGIO DA ROSA BECCON CC5 1001029 SMC
1401092 1 PAULO DE ANDRADE MOREIRA CC5 1001030 SMC
1417223 1 MICHELE BARCELOS TEIXEIRA CC5 1001033 SMC
1268716 2 LETICIA BRANDT BAUER CC6 1001039 SMC
1364340 1 ADRIANA MENTZ MARTINS CC6 1001051 SMC
1374877 2 ANDREIA ALESSANDRA VIGO CC6 1001053 SMC
926891 5 HENRY CICILIANI COSTA VENTURA CC5 1002167 SMDSE

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
331147 1 ADRIANA NUNES PALTIAN CC6 1002817 SMF
535889 6 PAULO ROBERTO PINTO FONTOURA CC7 1002811 SMF
164097 1 JOSE OTAVIO FERREIRA FERRAZ CC7 1002884 SMF

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1430300 1 LUCIANA RAMOS COUTINHO MARTINS CC7 1002711
1406175 1 MATHEUS NERES DA ROCHA CC6 1002718
1368559 1 FERNANDA DE ALMEIDA RODRIGUES CC5 1000301
1370774 1 DENISE GOMES DE CASTRO CC8 1002538
1417118 1 RANDOLPHO CARVALHO FONSECA CC8 1002591
1419978 1 THAÍS BRITO PEREIRA CC6 1002719
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NOMEIA os servidores da relação anexa, para os respectivos cargos em comissão, na Secretaria 
Municipal da Fazenda, a contar de 01/01/2019, com base no artigo 20, da Lei Complementar 133, de 
31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, e na 
Instrução Normativa 05/18 – SMF, de 27/12/2018, através da Portaria 5860723, de 11/01/2019 
(processo 19.0.000003047-6).

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1364340 1 ADRIANA MENTZ MARTINS CC7 1000986
1365134 3 EDUARDO GARCEZ PAIM CC7 1000989
1374877 2 ANDREIA ALESSANDRA VIGO CC7 1000992
719198 3 PAULO SÉRGIO DA ROSA BECCON CC5 1001018
1339826 2 HELENISE D'AVILA ALBERTO CC5 1001029
1268716 2 LETICIA BRANDT BAUER CC5 1001030
1401092 1 PAULO DE ANDRADE MOREIRA CC5 1001033
484377 1 ANA FLÁVIA DE VASCONCELLOS BALDISSEROTTO CC6 1001039
1367935 1 LUIZ ARMANDO CAPRA FILHO CC6 1001051
1417223 1 MICHELE BARCELOS TEIXEIRA CC6 1001053
926891 5 HENRY CICILIANI COSTA VENTURA CC7 1001978

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
331147 1 ADRIANA NUNES PALTIAN CC7 1002811
535889 6 PAULO ROBERTO PINTO FONTOURA CC8 1002535
164097 1 JOSE OTAVIO FERREIRA FERRAZ CC8 1002547
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